
 85-96، ص 1041بهار ، 1، شماره 6، دوره  روانشناسی، علوم اجتماعی و علوم تربیتیفصلنامه علمی تخصصی 
ISSN: 2588-3976 

http://www.Tajournals.com 

 

58 

 

  

  

آموزان رابطه بین کفایت عاطفی یادگیری و مهارت فراشناختی دانش

 دختر دوره اول متوسطه غرب استان مازندران

 

 2جواد سلیمانپورو  1فائزه جورابراهیمیان
 ، ایرانزاد اسلامی تنکابنآشناسی تربیتی دانشگاه رشته روان کارشناسی ارشد1

 ، ایرانبناستادیار علوم تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی تنکا2

 (drso98@gmail.com)نویسنده مسئول، ایمیل 

 

 چکیده

آموزان های فراشناختی دانشهدف کلی تحقیق، تعیین رابطه بین کفایت عاطفی یادگیری و مهارت

ست بر همین دختر دوره دوم متوسطه در غرب استان مازندران است. روش تحقیق از نوع همبستگی ا

ای و سوال با مقیاس فاصله 85نامه کفایت عاطفی یادگیری با اساس ابزار تحقیق شامل پرسش

ای در هر دو ابزار طیف لیکرت بوده سوال با مقیاس فاصله 52های فراشناختی نامه مهارتپرسش

لفای کرانباخ آش ضریب است. روایی ابزارها به تأیید استاد راهنما و مشاور رسید اما پایایی ابزار به رو

باشد. جامعه آماری تحقیق شامل کلیه می 58/0فراشناختی مهارت در  58/0در کفایت عاطفی 

-باشد که به روش نمونهنفر می 1082غرب استان به تعداد دوم آموزان دختر دوره متوسطه دانش

دختر در دوره متوسط آموزان نفر از دانش 128ای با استفاده از جدول مورگان گیری تصادفی طبقه

گزینش شدند. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات از طریق آمار توصیفی و آمار استنباطی در فرضیه 

های تحقیق های فرعی رگرسیون گام به گام استفاده شد. یافتهاصلی، همبستگی پیرسون در فرضیه

با  528/0گی های فراشناختی با ضریب همبستنشان داده است که بین کفایت عاطفی و مهارت

 دار وجود داشته است. رابطه مثبت و معنی 88/0اطمینان 

 های فراشناختی، دوره متوسطهکفایت عاطفی یادگیری، مهارت واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ر آن های مؤثر، آگاهی اجتماعی و اجتماعی شدن است و این رویکرد فرایندی است که دیکی از مؤلفه 1های عاطفیدر رشد قابلیت

گیرد تا ایفای نقش کنونی او در جامعه مناسب و مطلوب شناخته شود. در این ها و رفتارهای فرد شکل میها، نگرشهنجارها، انگیزه

خصوص در بین کودکان و نوجوانان محسوب های رشد اجتماعی بههای عاطفی یکی از مؤلفهفرایند، اکتساب و بکارگیری درست مهارت

 (. 2188)احدیان،  شودمی

آموز، هر دانششود. در این فرآیند اهمیت موضوع اینست که ، تغییری است که در رفتار فرد بر اثر تجزیه حاصل مییادگیری

های ها به علت مسدود شدن جریان عاطفی و واکنشای از کلاسدریایی از عاطفه و اقیانوسی از هیجان و احساسات است در پاره

پرتی، شود. در چنین کلاسی کسالت، خستگی، عدم تمرکز و حواسای او نیز مسدود میکری و اندیشهآموز، جریان فهیجانی دانش

آموزان حالت های روحی دانشزند. در این رابطه باید بدانیم که واکنشانتقال یادگیری ناقص و فقر در نوآوری و نواندیشی موج می

شود و اگر منع شود بسیاری از کارکردهای روحی دیگر او نیز متوقف می جمعی دارد. یعنی اگر عاطفه و هیجان اوانبوه و دسته

اش در آموزی که هیجان و عاطفهخواهد شد. دانشهای روحی او نیز تحریک ها و قدرتعاطفه و هیجان او تحریک گردد سایر توانمندی

ه باشد با شور و شوق بیشتری به آموختن و کلاس به حرکت درآید و همچنین از کاربرد صحیح عواطف و احساساتش درک درست داشت

  (.2156آموزی که در خود فرورفته و با عدم درک و کنترل عواطف و احساساتش روبروست )سلیمانپور، پردازد تا دانشیادگیری می

تر دوره آموزان دخهای فراشناختی دانشبر این اساس در تحقیق حاضر به بررسی رابطه بین کفایت عاطفی یادگیری و مهارت

بین و پیشعنوان متغیرهای های فراشناختی بهی اساسی این پژوهش کفایت عاطفی یادگیری و مهارتدو مؤلفهپردازد. می متوسطه

 4خودانگیزشی، آگاهی اجتماعی 3،، خودتنظیمی2های فرعی کفایت عاطفی شامل خودآگاهیمؤلفهای که به گونهاند درنظر گرفته شدهملاک 

  (.2158پناه، )اسماعیل باشندمی  5ماعیو مهارت اجت

-قابلیت 7و سالوی  6نظران همچون مایردقیقی درمورد کفایت )شایستگی( عاطفی ارائه نشده، اما برخی صاحب تاکنون تعریف کاملاا 

قابلیت  8ند. بارآنای کارآمد از آن معرفی کردهی خود و دیگران و استفادههای عاطفی را توانایی ارزیابی، بیان و تنظیم عاطفه

پناه، )اسماعیل کندبینی میهای فرد را پیشداند که موفقیتهای محیطی میعاطفی را توانایی یک شخص در مواجهه با چالش

2158 : 58 .)  

ای از خصوصیات شخصیتی است که در سرنوشت و سبک زندگی فرد مؤثر است. این خصوصیات شخصیتی قابلیت عاطفی مجموعه

های مناسب برای گذراندن زندگی و مراحل آن استفاده کند. درواقع درک عواطف، تلفیق احساسات ود فرداز شیوهشموجب می

 (. 58: 2158پناه، )اسماعیلضروری است مربوط به عواطف، درک اطلاعات این عواطف و مدیریت 

ای درک احساسات و حالات خلقی. خودآگاهی خودآگاهی شامل خود ارزیابی و اعتماد به نفس است. یک نوع توانایی فردی است بر

کند. کند تا همیشه برافکار و احساسات خود نظارت داشته و بنابراین در جهت درک آنها به فرد کمک میبه شخص کمک می

های فردی و اجتماعی من خودم را بشناسم و بدانم که نیازهای واقعی من چیست؟ با حقوق و مسئولیتخودآگاهی یعنی اینکه 

تر از همه اینکه با احساسات خویش آشنا باشم و در نهایت اینکه یش آشنا باشم، نقاط قوت و ضعف خود را شناسائی کرده و مهمخو

دهد که دارند یکی است یا خیر؟ تحقیقات نشان میمن آیا نظری که من نسبت به خود دارم با نظری که اکثر جامعه نسبت به 

                                                           
1- Metacoynition 
2- Self awareness 
3- Self regulation 
4- Social awareness 
5- Social skills 
6- Mayer 
7- Salovey 
3- Baran 
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اجتماعی مانند افسردگی، اضطراب،  -های روانیر به برزو یک سری از اختلالات و آسیبضعف در شناخت خویش )خودآگاهی( منج

 است احساس ارزشمندی فردی درنفس آگاهی عزتترین مؤلفه خودنفس پائین، اعتیاد و... خواهد شد. مهماحساس حقارت، عزت 

 (. 25: 2888، 1)گلمن

صورت مناسب و جامعه پسندانه نشان دهند. به زبان کند تا احساسات خود را بهد کمک میخودتنظیمی یا مدیریت عواطف مهارتی است که به افرا

-های رفتار انسان عمل میعنوان برانگیزندهرساند. اگرچه عوامل دیگری وجود دارند که بهدیگر فرد را در کنترل عصبانیت، ناراحتی و ترس یاری می

 (. 28ان:)هم کنند، اما همه آنها تابع باور فرد هستند

بخشد. درواقع جهت دادن و هدایت عواطف به خودانگیزشی عبارت است از چیزی که به رفتار انسان هم جهت و هم شدت می

(. خودانگیزشی برخلاقیت و نوآوری تأثیر چشمگیری گذاشته و 12: 2158پناه، اعیل)اسم باشدسمت و سوی هدف مشخص می

ش انگیزه، عوامل خودانگیزشی، خود تحریکی فرد را به کار انداخته و پتانسیل فرد را تحریک دهد. با افزایانگیزه فرد را افزایش می

های نفوذ برخود، شوند. در میان مکانیسمکند. بسیاری از رفتارهای انسان با سازوکارهای نفوذ بر خود برانگیخته و کنترل میمی

-تواند نتایج مورد انتظار را بهنیست، اگر فردی باور داشته باشد که میتر و فراگیرتر از باور به خودکارآمدی شخصی هیچ کدام مهم

)براد  تواند مانع رفتارهای غیرقابل قبول شود، انگیزه او برای انجام کار افزایش خواهد یافتدست آورد و یا به این باور برسد که می

 (. 2158ی، مبرر

های مختلف رفتار دیگران و به کارگیری یک عمل مناسب اسات و جنبهآگاهی اجتماعی )همدلی( عبارت است از توانایی درک احس

(. آگاهی اجتماعی مهارت تأثیر گفتار 25: 2150پارسا، ف 2885)گلمن،  اندو واکنش موردعلاقه برای افرادی که پیرامون ما قرار گرفته

دهند. یک نمونه از این توانایی، مهارت همدلی است را تغییر میو کردار بر دیگران است و نیز دانستن اینکه اگر تأثیر رفتارشان منفی باشد آن 

  (.56: 2158، فاضلیباشد)گیری فردی یا گروهی میکه توانایی ورود به احساس دیگران یا توانایی درک احساس در فرایند تصمیم

های ی اثربخش داشته و از واکنشبطهسازد با دیگران راایاست که فرد را قادر میمهارت اجتماعی مجموعه رفتارهای آموخته شده

نامعقول اجتماعی خودداری کند. همکاری، مشارکت با دیگران، کمک کردن، آغازگر رابطه بودن، تقاضای کمک کردن، تعریف و 

شده و هایی از این گونه رفتار است. به عبارت دیگر مهارت اجتماعی به رفتارهای آموخته تمجید از دیگران، و قدردانی کردن، مثال

های تواند با دیگران به نحوی ارتباط متقابل برقرار کند که به بروز پاسخشود. رفتارهایی که شخص میمقبول جامعه اطلاق می

 (. 2185، سیف) های منفی بیانجامدمثبت و پرهیز از پاسخ

کر، یادگیری و یادآوری است. به این ی تففراشناخت، دانش فرد درباره نظام شناختی خود و هدایت فرایندهای ذهنی خود در زمینه

های دهد پس از خواندن یک مطلب آگاه شود که آن را فهمیده است یا خیر؟ مهارتترتیب، فراشناخت به فرد اجازه می

های بازبینی و یادگیری نحوه یاد گرفتن هستند. درواقع، فرایندهای نظارتی هستند که هنگام یادگیری، فراشناختی، مهارت

 کنند. از آنها استفاده می فراگیران

ای است که فراگیر با دهد. شوق زیستن داشتن روحیههای فراشناخت، شوق زیستن را در میان فراگیران پرورش میآموزش مهارت

 مند باشد و تحت تأثیر زیبایی شگفت جهان قرار گیردی عقل و استدلال از احساسات انسانی نیز بهرهآن در عین برخورداری از قوه

 (. 2188)فولادچنگ، 

باشد. مراد از آگاهی، همان می  5و بررسی خود 4ریزی، برنامه3، راهبردهای شناختی2هایی همچون آگاهیفراشناخت دارای مؤلفه

آگاهی فرد از فرایندهای شناختی خویش است. منظور از راهبردهای شناختی این است که شخص باید یک راهبرد شناختی یا 

                                                           
1- Golman 

2- Awareness 

3 - Cognitive strategy 

4- Planing 

5 - Felavell 
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ریزی مستلزم تعیین هدف برای مطالعه، انتخاب راهبرد مناسب و تنظیم های خود داشته باشد. برنامهت بر فعالیتعاطفی برای نظار

توان گفت های آزمون، کار خود را بررسی کند. میباشد.  بررسی خود این است که مثلاا در حین پاسخ به پرسشمنابع می

ی یادگیری فراشناختی است. فراشناخت آگاهی از رویکرد مدرن آموزش بر پایه ی تفکر است.فراشناخت به بیان ساده، تفکر درباره

 (. 2185پور، )معنوی هاستفرایندهای شناختی خویش و کنترل وتنظیم آن

 

 پژوهش هدف کلی

 ران.متوسطه غرب استان مازنددوره دوم آموزان دختر های فراشناختی دانشتبیین رابطه بین کفایت عاطفی یادگیری و مهارت

 

 پژوهش اهداف ویژه

 آموزان دختر دوره متوسطه های فراشناختی در بین دانشتعیین رابطه بین خودآگاهی و مهارت -2

 آموزان دختر دوره متوسطههای فراشناختی در بین دانشتعیین رابطه بین خود تنظیمی و مهارت -5

 آموزان دختر دوره متوسطه دانش های فراشناختی در بینتعیین رابطه بین خودانگیزشی و مهارت -1

 آموزان دختر دوره متوسطههای فراشناختی در بین دانشتعیین رابطه بین آگاهی اجتماعی و مهارت -0

 آموزان دختر دوره متوسطههای فراشناختی در بین دانشهای اجتماعی و مهارتتعیین رابطه بین مهارت -8

عنوان یک تفاوت های علمی دارند شایستگی عاطفی را نیز بهتفاوت افراد از لحاظ توانایی بر توجهی که بهشناسان علاوهامروزه روان

 کند. های مختلف در زندگی افراد نمود پیدا میکنند این تفاوت به شیوههای مختلف قلمداد میعمده بین شخصیت

ده است: شایستگی عاطفی، نوعی از پردازش مورد شایستگی عاطفی تعریف مشخصی ارائه کر ، اولین کسی است که در1پیترسالوی

اطلاعات عاطفی، ارزیابی درست هیجان احساس در خود و دیگران بوده و بیان صحیح احساس و تنظیم انطباقی احساسات است، به 

 (. 2185)سیف،  مایرو همکاران او، این تعریف را بهبود بخشیدند 2888ای که سطح زندگی را بهبود دهد. در سال شیوه

پردازد. شایستگی استعداد و حل مسائل برمبنای آنها میو که به شناخت مفهوم عواطف و روابط آنها  ای استاهیت آن به گونهم

عاطفی شامل ظرفیت درک عواطف، تلفیق احساسات مربوط به عواطف، درک اطلاعات این عواطف و مدیریت آنهاست. شایستگی 

 (. 2185، نژادشعاری) دهدهای زندگی را نشان میو نشیب عاطفی، شیوه برخورد فرد یا مسائل و فراز

ای از خصوصیات شخصیتی است در سرنوشت و سبک زندگی فرد مؤثر است. این خصوصیات به عبارتی شایستگی عاطفی مجموعه

ضایت بیشتری از های مناسب برای گذراندن زندگی و مراحل آن استفاده کند. این افراد رشود که فرد از شیوهشخصیتی موجب می

کنند و قدرت سازش بیشتری با مشکلات عاطفی و هیجانی تر هستند، ارتباط بهتری با اطرافیان برقرار میزندگی دارند و شاداب

پذیری بیشتری دارند. در مورد خود دارند، از زندگی عاطفی غنی و سرشاری برخوردار هستند. دلسوز و پرملاحظه هستند، مسئولیت

احساسی و هیجانی هستند. شایستگی ش مثبتی دارند، با خود راحت هستند و بیشتر از افراد دیگر پذیرای تجارب برداشت و نگر

بینی در مواجهه با موانع در راه رسیدن به های امیدواری، خوشها و انگیزهعاطفی، توانایی برای مدیریت اضطراب و کنترل تنش

 .(2158)برندک،  هدف است

ترین عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی، استفاده از مهم اند که یکی ازدرباره خودتنظیمی  به این نتیجه رسیدهپژوهشگران تربیتی، 

 شودی مهم یادگیری و عملکرد تحصیلی در محیط کلاسی محسوب میبخشی یا خودتنظیمی است که جنبهراهبردهای خود نظم

 (. 2158، سلیمانی، 2858، 2)اسپالدیگ

                                                           
1- Peter salway 

2- Spaldig 
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عنوان عامل مؤثر بر (، به5008 3،(، و )استوگر و زیگلر2858، 2(، )لین و هاید5000، 1یمی توسط )دمبو و ایتنراهبردهای خودتنظ

های فراشناختی، انگیزشی و رفتاری در فرایند دهنده میزان فعالیتنشان کهآموزان شناخته شده است. پیشرفت درسی دانش

 (. 88: 2856 4یادگیری است )زیمرمن

ترین تعاریف، یادگیری خودتنظیمی شامل آموز در کنترل فرایند یادگیری است. براساس یکی از رایجتوانایی دانش به عبارت دیگر

-شان به کار میفرایند یادگیریهدایت راهبردهای تنظیم فرایندهای شناختی و راهبردهای مدیریتی است که یادگیرندگان برای 

 گیرند. 

کسب کند و قادر است کل را های طراحی، کنترل و هدایت یادگیری خود آموز مهارتانشد شوداین رویکرد زیربنایی موجب می

آموزان برای خودتنظیمی در یادگیری، توانایی دانش (2888فرایند یادگیری خود را ارزیابی کرده و درمورد آن بیندیشد )پینتریچ، 

باشد و آنها را به یادگیرندگانی اثربخش و کارآمد مهم می است که برای موفقیت درمواد درسی بسیار آنها درک و کنترل یادگیری

 کند. تبدیل می

( باعنوان بررسی تأثیر فوری و تداومی آموزش راهبردهای خودتنظیمی و کفایت عاطفی در حل مسئله ریاضی 2156در تحقیق صمدی)

نظیمی و آزمون حل مسأله ریاضی گروه آزمایشی داری در راهبردهای خود تنتایج نشان داد که پس از آموزش تفاوت معنیانجام شد. 

ی راهبردهای خود تنظیمی و حل مسأله ریاضی حفظ انجام شده است. گروه آزمایشی پس از گذشت یک ماه و برتری خود را در دو حوزه

 کرده است. 

زشی با پیشرفت تحصیلی ( در تحقیق خود با عنوان رابطه راهبردهای یادگیری خود تنظیمی و باورهای انگی2158امینی، ) -

های حاصل از این پژوهش حاکی از این بود که راهبردهای یادگیری خود تنظیمی با پیشرفت تحصیلی آموزان انجام شد. یافتهدانش

 بینی موفقیت تحصیلی را داشتند. های یادگیری خود تنظیمی توانایی پیشی مؤلفهرابطه دارد. همه

آموزان تیزهوش خودتنظیمی در دانشی باورهای انگیزشی و راهبردهای یادگیری باعنوان مقایسه ( در پژوهش خود2158فلاطونی، ) -

-آموزان تیز هوش و عادی به لحاظ استفاده از راهبردهای یادگیری خودتنظیمی تفاوت معنیو عادی انجام شد.نتایج حاکی از آن بود که بین دانش

داری وجود اد که بین دختران و پسران در استفاده از انواع راهبردهای یادگیری خودتنظیمی تفاوت معنیداری وجود دارد. افزون بر این نتایج نشان د

  ندارد.

یابد های عاطفی در یک کلاس درس قبل از کودکستان)مهدر کودک( درمی( در پژوهشی باعنوان شایستگی5021، )5آمبربیسلی-

او  های شایستگی عاطفی او توسعه یافته است.شود طیف وسیعی از مهارتیدبستان مکه تا زمانی که یک کودک وارد مرحله پیش

ها در کلاس درس مهد کودک مهم هستند. چون درآینده قادر است عواطف گوناگون خود را درک و آن را بیان کند. این شایستگی

 قی بر موفقیت تحصیلی او خواهد داشت. ی روابط خود با همسالان و معلمان استفاده خواهد شد و تأثیر ماندگار و عمیدر توسعه

های ایجاد دانش رفتاری و پرورش شایستگی عاطفی و پیشرفت تحصیلی ( در پژوهشی باعنوان روش5020، کریبو)6پارکر -

آموزان های تحصیلی دانشی مهم و قابل توجه در موفقیتکنندهبینیعنوان یک پیشنوجوانان بیان نمودند که شایستگی عاطفی به

تری انجام آموزان با شایستگی عاطفی بالا تحصیلات موفقها و بدون هیچ تفاوت جنسیتی مطرح است. یعنی دانشی پایهدر همه

 دهند. می

                                                           
1- Dembo&Eaton 

2- Linn& Hyde 

3 - Stoeger, H., & Ziegler 

4 - Pintrich 

5 - Amber beisly 

6 - Parker& cregue &, barnhart 
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آموزان بیان کرد که های ایجاد دانش رفتاری و پرورش شایستگی عاطفی در دانش( در پژوهشی با عنوان روش5000، ) 1راک -

هایی که منجر به آموزان دانش مهارت و توانایییادگیری غیرسازنده معلمان نیاز دارند تا به دانش برای جلوگیری از یک محیط

زنند درمورد طورکه درمورد موضوعات علمی حرف میشود را آموزش دهند. پس لازم است همانهای عاطفی میی شایستگیتوسعه

ها مدیریت در کلاس درس و زایش خود تنظیمی بپردازند ارائه این آموزشهایی مانند: افرفتارشان نیز با آنها صحبت کنند و از روش

 بخشد. نظم و انضباط در مدرسه را نیز بهبود می

دانشجو، رابطه مستقیم و مثبتی را بین متغیرهای انگیزش و فراشناخت یا  180( با پژوهشی بر روی 5006رحمان و فیلیپس) -

های آتی برای موفقیت اند که هدف برنامهین محققان درنتیجه این پژوهش پیشنهاد دادهمتغیر موفقیت تحصیلی به دست آوردند. ا

 تحصیلی بیشتر دانشجویان ارتقاء این دو متغیر )انگیزش و فراشناخت( در دانشجویان باشد. 

ر قابل توجهی در موفقیت طو( در پژوهشی دریافتند که آموزش راهبردهای شناختی و فراشناختی به5020) 2هاتمن، برسلوت و گرولی -

 باشد. آموزان مؤثر میتحصیلی، بهبود عملکرد و انجام تکالیف درسی دانش

های های توانایی( در پژوهش خود نشان داد که هرچقدر دانشجویان درمورد راهبردهای مؤثر یادگیری و محدودیت5022) 3رود -

 یابد. اینکه پیشرفت تحصیلی آنان بیشتر باشد، افزایش می یادگیری و حافظه خود بیشتر بداند به همان اندازه احتمال

 شناسی پژوهشروش

دوره دوم متوسطه غرب آموزان دختر در پژوهش حاضر، روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی است که جامعه آماری آن را دانش

نفر نمونه آماری  128ای تعداد هطبقی از نوع گیری تصادفنفر تشکیل داده است که به روش نمونه 1081استان مازندران به تعداد 

-گویه سوالی و طیف لیکرت می 85ات پرسشنامه کفایت عاطفی یادگیری با لاعپژوهش حاضر را دربرگرفته است. ابزار گردآوری اط

جتماعی گویه(، آگاهی ا 8گویه(، خودانگیزش) 22گویه(، خودتنظیمی ) 22مقیاس شامل خودآگاهی ) 8باشد این آزمون دارای 

ای گویه و طیف پنج درجه 52( پرسشنامه مهارت نوشناختی با 2182باشد )ملکان، گویه( می 20گویه(، مهارت اجتماعی ) 22)

 (. 2180)حسینی،  ای بوده استگیری فاصلهلیکرت با مقیاس اندازه

به روش ضریب آلفای کرانباخ در پرسشنامه شایستگی عاطفی به  روایی صوری و محتوایی ابزارها مورد تأیید استاد ناظر قرار گرفته و پایایی ابزارها

 دست آمده است. به %58و مهارت فراشناختی به میزان  %58میزان 

 نامه کفایت عاطفی در یادگیریتناظر پرسش

 نامهتناظر پرسش -1جدول 

 سوالات پرسشنامه متغیرهای فرضیه

 خودآگاهی -2

 خودتنظیمی -5

 خودانگیزشی -1

 هی اجتماعیآگا -0

 مهارت اجتماعی -8

22- 20- 8- 5- 8- 6- 8- 0 – 1- 5- 2 

55- 52- 50- 28- 25- 28- 26- 28- 20- 21- 25 

12- 10- 58- 55- 58- 56- 58- 50- 51 

01- 05- 02- 00-18- 15- 18- 16- 18- 10- 11- 15 

85- 82- 80- 08- 05- 08- 06- 08- 00 

 

                                                           
1 - Marcia L.Rock 

2 - Hatman& et al 

3 - Roud 
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ها، به روش ضریب همبستگی پیرسون در فرضیه اصلی و مار توصیفی و آمار استنباطی برای آزمون فرضیهها شامل آروش تجزیه و تحلیل داده

 انجام شده است.  spssافزار ی با نرمفرعهای گرسیون گام به گام در فرضیهر

 های توصیفی یافته

 های توصیفی افراد گروه نمونه باتوجه به متغیرهای اصلیداده -2جدول 

 انحراف استاندارد میانگین تعداد امتغیره

 فراشناخت

 خودآگاهی

 خودتنظیمی

 خودانگیزشی

 آگاهی اجتماعی

 مهارت اجتماعی

 کفایت عاطفی

128 

128 

128 

128 

128 

128 

128 

80/51 

58/21 

11/21 

81/28 

10/25 

58/28 

60/65 

05/26 

55/2 

00/2 

12/2 

00/2 

08/2 

16/1 

 

 تحقیق ماتریس همبستگی متغیرهای اصلی -3جدول

 8 0 1 5 2 متغیرها

 **115/0 *205/0 **801/0 **110/0 **885/0 فراشناخت)ملاک(

 *585/0 *281/0 *250/0 *208/0 - خودآگاهی

 **856/0 *206/0 018/0 - *208/0 خودتنظیمی

 **685/0 *258/0 - 018/0 *250/0 خود انگیزشی

 **885/0 - *258/0 *206/0 *281/0 آگاهی اجتماعی

 - *280/0 **086/0 **026/0 **605/0 اجتماعی مهارت

 **-/580 **086/0 **026/0 **605/0 **528/0 کفایت عاطفی

های فوق معلوم است ضریب همبستگی محاسبه شده بین متغیر پیش بین )کفایت عاطفی( و متغیر ملاک گونه که از دادههمان

-های پژوهشی مورد بررسی و تحلیل قرار میهای جدول فوق هر یک از فرضیهاست. لذا براساس دادهشده)فراشناخت( نشان داده

 گیرد. 

 بینی متغیر ملاکضریب همبستگی چندگانه و مجذور همبستگی چندگانه متغیرها برای پیش -4جدول 

 بینمتغیر پیش متغیر ملاک

ضریب 

همبستگی 

 چندگانه

مجذور 

همبستگی 

 چندگانه

جذور همبستگی م

 چندگانه تعدیل یافته
 ضریب

f 
 داریمعنی

 000/0 682/0 680/0 682/0 528/0 خوداگاهی فراشناخت

 000/0 058/0 681/0 688/0 510/0 خودتنظیمی 

 000/0 008/0 805/0 800/0 510/0 خودانگیزشی 

 000/0 000/0 800/0 805/0 502/0 آگاهی اجتماعی 

 000/0 252/0 022/0 805/0 852/0 مهارت اجتماعی 
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 بین با متغیر ملاک معنادار است: های حاصله رابطه بین متغیرهای پیشبراساس یافته

(505/0( =125 )000/0=pترکیب خطی مقادیر به دست آمده نشان می ) درصد واریانس متغیر فراشناخت در  25/0دهد که تقریباا

 وجه به نتیجه حاصله معادله رگرسیون قابل تعمیم به کل جامعه آماری است. نمونه با ترکیب خطی توانایی تبیین را دارد. بات

 ضرایب تحلیل رگرسیون استاندارد و غیراستاندارد  -5جدول

 

 متغیر ملاک

شاخص آماری متغیر 

 بینپیش

ضرایب غیر 

 استاندارد

خطای 

 استاندارد

ضریب 

 استاندارد بتا
T داریمعنی 

      بینمتغیر پیش

 006/0 868/5 528/0 88/8 6/58 عدد ثابت فراشناخت

 000/0 215/1 250/0 888/0 50/2 خوداگاهی 

 008/0 88/2 085/0 882/0 250/2 خودتنظیمی 

 000/0 80/8 500/0 082/0 80/5 خودانگیزشی 

 000/0 12/1 205/0 185/0 -88/2 آگاهی اجتماعی 

 000/0 52/0 522/0 052/0 18/5 مهارت اجتماعی 

 

محاسبه شده،  Tهای فراشناختی است. باتوجه به بینی مهارتای حاصله حاکی از ضرایب رگرسیون استاندارد و غیراستاندارد برای پیشهداده

های فراشناختی مرتبط است و باتوجه به ضرایب، شیب معادله رگرسیون دار به مهارتطور معنیکننده بهبینیمعادله رگرسیون با متغیرهای پیش

 (.5a 5b  +2x 2b+a =yواهد بود از: )...+عبارت خ

های کفابت های فراشناختی از روی مقادیر مؤلفهبینی مهارتبنابراین با جایگزینی ضرایب مربوطه در فرمول فوق معادله پیش

 عاطفی به قرار زیر است: 

+ )آگاهی 5/18)اجتماعی( های فراشناختی بینی مهارت= پیش58/6+ 2/50+ )خودآگاهی(  2/250+ )خود تنظیمی(  5/80

 )خودانگیزشی( -2/88اجتماعی( 

های بینی کننده بیشتر باشد به جز آگاهی، مقدار بیشتری را برای مهارتهای پیشباتوجه به مقدار شیب، هرچه مقدار مؤلفه

 کند. بینی میفراشناختی پیش

 شناختهای فراکننده بامهارتبینیضرایب همبستگی بین متغیرهای پیش -6جدول 

 های فراشناختیمهارت بینمتغیرهای پیش

 885/0** خودآگاهی

 110/0**  خودتنظیمی

 801/0** خودانگیزشی

 205/0** آگاهی اجتماعی

 115/0** های اجتماعیمهارت

 528/0** کفایت عاطفی

086/0>p 02/0>p 
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-بین )کفایت عاطفی( با متغیر ملاک )مهارتپیش های جدول فوق معلوم است ضرایب همبستگی بین متغیرهمانگونه که از داده

بین با متغیر ملک استخراج شده های متغیر پیشحاصل گردید که جدول فوق همبستگی تمامی مؤلفه 528/0های فراشناختی( 

 است. 

 های تحقیقگیری براساس فرضیهنتیجه

 وجود دارد.  های فراشناختی رابطهبین کفایت عاطفی یادگیری با مهارت فرضیه اصلی:

و متغیر ملاک )فراشناخت( به میزان  6/65بین)کفایت عاطفی( به میزان های تحقیق، میانگین حاصله در متغیر پیشباتوجه به داده

( صدم 81/28( و سپس خود انگیزشی به میزان )1/25خودآگاهی ) باشد که از این بین بالاترین میانگین مربوط به مؤلفهمی 8/51

 باشد. می

حاصل شد. بین  88/0با اطمینان  88/0های فراشناختی اتوجه به نتایج همبستگی )پیرسون(، بین خودآگاهی و مهارتب

 88/0با اطمینان  80/0های فراشناختی ، رابطه خودانگیزشی و مهارت88/0با اطمینان  11/0های فراشناختی خودتنظیمی و مهارت

، همبستگی 88/0با اطمینان با اطمینان  205/0های فراشناختی به میزان و مهارت به دست آمد و نیز رابطه بین آگاهی اجتماعی

همبستگی وجود داشته است  88/0با اطمینان  115/0های فراشناختی های اجتماعی و مهارتوجود داشته است. رابطه بین مهارت

ت و معنادار وجود داشته است. نتیجه کلی از بین با متغیر ملاک همبستگی مثبهای فوق از متغیر پیشکه درتمام خرده مقیاس

همبستگی مثبت و معنادار وجود داشته  88/0( با اطمینان r= 528/0ارتباط بین کفایت عاطفی با مهارت فراشناختی به میزان )

 ابد . یهای فراشناختی نیز افزایش میاست. این نتیجه حاکی از آن است که هرقدر کفایت عاطفی افزایش یابد نمره مهارت

( که به مقایسه شایستگی عاطفی فراگیران پرداخته و تحقیق هاکت و 5005باتوجه به نتایج تحقیق فوق مطالعه کینگستون )

( درمورد پرورش شایستگی عاطفی و دانش علوم 5000( درباره رابطه شایستگی عاطف با رهبری و تحقیق راک )5005هرتمن )

بر این، نتایج پژوهش (، هماهنگ و همسو است. علاوه5001( و بیسلی)5000کریبو ) های یادگیری و پارکر،رفتاری در محیط

فر، ( درباره مقایسه راهبردهای شناختی و فراشناختی و عاطفی فراگیران و سالاری2158( و عباباف )2150فولادچنگ )

عنوان های آن را بهت عاطفی و قابلیت( با نتایج حاصله در جامعه آماری موردنظر هماهنگ و هم سو است و کفای2155پاکدامن)

 یک متغیر زیربنایی رشد شناختی و فراشناختی مورد تأکید قرار دادند. 

های شایستگی عاطفی از قبیل خودآگاهی، در تبین فرضیه اول باید به این واقعیت اشاره کرد که توسعه و پرورش مؤلفه

اجتماعی در یادگیری پایدار و درازمدت یادگیرندگان نقش تعیین های خودتنظیمی، خودانگیزشی، آگاهی اجتماعی و مهارت

 (. 2885)سالوی،  بخشدای دارد و زندگی آنها را بهبود میکننده

آموز یابد و دانشآموزان در خانواده توسعه میهای شایستگی عاطفی دانشدهد که طیف وسیعی از مهارتتحقیقات متعدد نشان می

های عاطفی بخش جدایی ناپذیری از ینده عواطف خود را درک و آن را بیان کند از سوی دیگر شایستگیسازد تا در آرا قادر می

 (. 5005شود)زیدنر، عنوان یک کیفیت فردی پایدار تعریف میموفقیت تحصیلی هستند و اساساا به

 های فراشناختی رابطه وجود دارد.اول: بین خودآگاهی و مهارتفرعی فرضیه 

اطمینان بین  88/0باشد. بنابراین با احتمال( میr , 682/0 =f , 000/0=p= 885/0های حاصله ضریب همبستگی )دادهباتوجه به 

ملاک رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. یعنی هر میزان بر نمره کفایت عاطفی افزوده شود بر میزان نمره  بین ومتغیرهای پیش

بینی ( مؤلفه خودآگاهی از توان پیش215/1محاسبه شده )  tضرایب تحلیل رگرسیون و  شود. باتوجه بهفراشناخت نیز افزوده می

 باشد. ( برخوردار می2های فراشناختی )مدللازم برای میزان مهارت

( که بر رابطه 2880( و زیمرمن)2858( و استرنبرگ )2856( و پژوهش برانسورد )2880نتایج این تحقیق با پژوهش دیگروت )

(، 5001ودآگاهی در ابعاد شناختی بر میزان یادگیری و رشد شناختی و یادگیری تأکید کردند و همچنین پژوهش بیسلی)معنادار خ
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( که تأثیر خودآگاهی بر رشد شناختی و پیشرفت تحصیلی و کنترل فراشناختی تأکید داشتند با 2155(، پاکدامن)5005کانل)

 رد. نتایج حاصله از این تحقیق هماهنگی و همسویی دا

ترین توانایی مرتبط با شایستگی عاطفی است زیرا به واسطه آن فرد از توان گفت خودآگاهی از ضروریدر تبیین فرضیه اول می

های خود را بشناسد و به ارزش خود اعتماد دهد تا نقاط ضعف و محدودیتشود و به او اجازه میهیجانات و احساسات خودآگاه می

های تفکر، رفتار، آموزان به جهت اینکه آنها را نسبت به ویژگی(. توسعه و تقویت این مهارت در دانش2151یابد)خائف و دوستار، 

کند، در موفقیت تحصیلی آنان نقش بسزایی دارد. شان را تنظیم میهای یادگیریسازد و فعالیتهیجانات و عواطف خودآگاه می

های مثبت و شایسته افزایش یابد، دستیابی به ن احساسات و افکار، انتخابرسد اگر احساس شادی، ارتباط بینظر میبنابراین به

 های دیگران نیز قابل تبیین خواهد بود.اهداف بزرگتر و همدلی با ارزش

 های فراشناختی رابطه وجود دارد. دوم: بین خود تنظیمی و مهارتفرعی فرضیه 

 88/0باشد. بنابراین با احتمال ( میr , 058/0 =f , 000/0=p= 110/0های حاصله ضریب همبستگی محاسبه شده )باتوجه به داده

بین و ملاک رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. یعنی هر میزان بر نمره خود تنظیمی افزوده شود بر اطمینان بین متغیرهای پیش

 شود. میزان نمره فراشناخت نیز افزوده می

های بینی لازم برای میزان مهارت( مؤلفه خودتنظیمی از توان پیش88/2اسبه شده )مح  tباتوجه به ضرایب تحلیل رگرسیون و 

 باشد. ( برخوردار می5فراشناختی )مدل

( که بر متغیرهای شایستگی عاطفی با تأکید بر 5005( و کانل)5001( بیسلی )5000نتایج حاصل از این تحقیق، با پژوهش کریبو)

فر و بر این تحقیق سالاریتربیتی تأکید دارند همسو و هماهنگ است. علاوهخودتنظیمی و عملکرد تحصیلی و رشد 

طور مستقیم به تأثیر معنادار راهبردهای خود ( که به2156( و صمدی)2158( و محمد امینی )2158( و کریمی)2155پاکدامن)

 سو است. متنظیمی به رشد فردی و یادگیری تأکید داشتند. با نتایج حاصله این تحقیق هماهنگ و ه

پذیری افراد افزایش توان گفت اگر میزان کنترل رفتارها، پذیرش اشتباهات، احساسا مسئولیت و انعطافدر تبیین فرضیه دوم می

یابی به نقاط قوت و ضعف و... نیز قابل های بیشتر، سرعت یادگیری بهتر و مؤثرتر، توجه و تمرکز، دستیابی به موفقیتیابد، دست

 بود.  تبیین خواهد

 های فراشناختی رابطه وجود دارد.سوم: بین خود انگیزشی و مهارت فرعیفرضیه 

 88/0باشد. بنابراین با احتمال ( میr , 058/0 =f , 000/0=p= 801/0های حاصله ضریب همبستگی محاسبه شده )باتوجه به داده

ارد. یعنی هر میزان بر نمره خودانگیزشی افزوده شود بر بین و ملاک رابطه مثبت و معنادار وجود داطمینان بین متغیرهای پیش

( مؤلفه خودانگیزشی از توان 80/8محاسبه شده ) tشود. باتوجه به ضرایب تحلیل رگرسیون و میزان نمره فراشناخت نیز افزوده می

 باشد. ( برخوردار می1های فراشناختی )مدلبینی لازم برای میزان مهارتپیش

( درباره مقایسه باورهای انگیزشی و راهبردهای خودتنظیمی و تحقیق 2158یجه حاصله تحقیق فلاطونی )درنظر گرفتن نت با

( و تحقیق شن و 5000( و تحقیق راک )5000( درباره تأثیر راهبردهای انگیزشی عملکرد تحصیلی و تحقیق پارکر )2158عباباف )

دار انگیزش و ( که بر رابطه معنی5006تأکید دارند و تحقیق فیلیپس ) ( که بر باورهای انگیزشی و انگیزه در یادگیری5008) وانگ

 فراشناخت و موفقیت تحصیلی تأکید دارد با نتایج این تحقیق هماهنگ است. 

ها، یابی به اهداف، درک درست از انجام صحیح مسئولیتتوان گفت اگر میزان استقلال فرد در دستدر تبیین فرضیه سوم می

یابد یادگیری با ثبات و عمیق، توجه و تمرکز، میزان شناخت و دانش فرد و همچنین کنترل آن اطفی و... افزایشداری عخویشتن

 قابل تبیین خواهد بود. 
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 های فراشناختی رابطه وجود دارد.چهارم: بین آگاهی اجتماعی و مهارت فرعیفرضیه 

 88/0باشد. بنابراین با احتمال ( میr , 000/0 =f , 000/0=p =205/0های حاصله ضریب همبستگی محاسبه شده )باتوجه به داده

بین و ملاک رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. یعنی هر میزان بر نمره آگاهی اجتماعی افزوده شود بر اطمینان بین متغیرهای پیش

های اجتماعی ( باعنوان مقایسه مهارت2158پور )این نتیجه تحقیق اسماعیلشود. باتوجه به میزان نمره فراشناخت نیز افزوده می

( باعنوان تأثیر آموزش مهارت اجتماعی بر سازگاری و عملکرد تحصیلی و تحقیق 2158آموزان و تحقیق سلیمانی)دانش

( با نتایج حاصله در فرضیه فوق همسویی 2880های اجتماعی و عاطفی و تحقیق پینتریچ و دیگروت )( درباره مؤلفه5005گامبون)

 اند. عنوان یک راهبرد و یک متغیر تربیتی بر عملکرد تحصیلی و رشد تربیتی مطرح شدهماهنگی دارد زیرا مهارت اجتماعی بهو ه

توان گفت اگر مشارکت در کارهای گروهی، کمک به دیگران و قدرشناسی افزایش یابد در این صورت در تبیین فرضیه پنجم می

 از نقاط قوت ضعف افراد نیز قابل تبیین خواهد بود.بندی مطالعه و یادگیری، آگاهی زمان

 پیشنهادهای پژوهش 

منظور ایجاد یادگیری بهتر و پیشرفت تحصیلی، رشد متغیرهای کفایت عاطفی است. بنابراین یکی از متغیرهای برنامه درسی به -

رفتار و استقلال اجتماعی که بر پیشرفت  گردد متغیرهای خودانگیزشی، کنترل احساسات، و تنظیم رفتار، برانگیختگیتوصیه می

 فرایند هدف، محتوا گنجانده شود. فکری و هیجانی افراد مؤثر هستند درنظام برنامه درسی در

های اجتماعی پایه و اساس رشد رشد اخلاقی در اهداف برنامه درسی، روش و راهبردهای تربیتی ارتباط مؤلفه خودآگاهی و اگاهی -

باشند. بنابراین رشد و توسعه این متغیرها باتوجه به آنچه درنتایج تحقیق هم بر آن تأکید شده است، ان میو شخصیتی فراگیرندگ

 گردد. توصیه می

داری عاطفی و جهت دادن به باتوجه به مبانی نظری و نتایج تحقیق، معلوم شده است که رشد انگیزش و گسترش خویشتن -

های در انگیزش بسیار اساسی است. بنابراین برنامه درسی مترقی، در جهت رشد جنبه هاهیجانات باتوجه به مطلوب بودن هدف

 گیرد. عاطفی شکل می

گیرد درنظام برنامه درسی در مهارت برقراری ارتباط مؤثر با دیگران که پشتوانه آگاهی اجتماعی و عوامل انگیزشی صورت می -

 شود. فرایند هدف محتوا تأکید می

های کافی های یادگیری یادگیرنده لازم است یادگیرندگان به توانایی لازم و قابلیتمنظور تحقیق هدفایج تحقیق بهباتوجه به نت -

 در آگاهی و درک شناخت خود، کنترل وهدایت آن برآیند. 

بسیار تأثیرگذار آموزان های حل مسئله و خلاقیت در دانشاز آنجایی که کفایت عاطفی بر میزان پیشرفت تحصیلی و رشد مهارت -

 باشد. است لذا آموزش صحیح آن نیز بسیار حائز اهمیت می

 منابع

آموزان های مقابله با استرس دانشهای اجتماعی و شیوه(. اثربخشی هوش هیجانی بر مهارت2158املشی، زهرا، )اسماعیل پناه -

 گاه آزاد اسلامی واحد تنکابن.ی کارشناسی ارشد، دانشنامهمقطع متوسطه شاهد دختران شهر رشت. پایان

 (. مبانی نظری و کاربردهای آموزشی نظریه فراشناخت. تهران: نورپردازان. 2188احدیان، محمد.) -

آموزان دوره متوسطه مدارس دولتی و غیردولتی شهرستان های اجتماعی دانش(. مقایسه نگرش و مهارت2158پور، خلیل، )اسماعیل -

 های استان تهران. یقات آموزش و پرورش شهرستاناستان تهران. شورای تحق

 ها، مترجم مهدی گنجی، تهران: ساوالانها و آزمون(. عواطف و مهارت2158برادبری، تی، گریوز، جی، ) -

(. مهارت آموزش در زمینه عاطفی/اجتماعی در راستای بهبود کارکردهای 2158برندک، معصومه، حمیدی، منصورعلی، ) -

 . 85و آزمایش یک دوره آموزشی برای افزایش هوش عاطفی، فصلنامه تعیلم و تربیت شماره  شناختی: طراحی
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انتقادی کلیات و خلاقیات. تهران:  رها و فنون تدریس( با تأکید بر تفکهای تدریس نوین، )روش(. مهارت2156سلیمانپور، جواد، )-

 نشر دوران. 

 ران: انتشارات آگاه. شناسی پرورشی، ته(. روان2185اکبر، )سیف، علی

آموزان دیرآموز. های اجتماعی بر سازگاری اجتماعی و عملکرد تحصیلی دانش(. تأثیر آموزش و مهارت2158سلیمانی، منصور، ) -

 . 261-256، 11نوآوری آموزشی، 

 .های انگیزش در آموزش و پرورش، تهران: انتشارات نی(. نظریه2185اکبر، )نژاد، علیشعاری -

آموزان دوره متوسه به تفکیک سطح توانایی، رشته (. مقایسه راهبردهای شناختی و فراشناختی دانش2158باف، زهره)عبا -

 . 280-228، سال هفتم 58های آموزشی، شماره تحصیلی و جنسیت و ارائه پیشنهادهایی در حوزه برنامه درسی. فصلنامه نوآوری

آموزان پسر پایه در بین دانش ICTهبردهای شناختی و فراشناختی بر یادگیری مبانی (. مقایسه اثر آموزش را2158فاضلی، قربان) -

نامه کارشناسی ارشد، دانشکده ، پایان2158-2156سوم راهنمایی درمدارس غیرانتفاعی منطقه یک شهر تهران در سال تحصیلی 

 روانشناسی وعلوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبایی. 

 ، تابستان . 8(، فراشناخت و کاربرد آن در مشاوره تحصیلی، فصلنامه پیام مشاور، سال چهارم، شماره 2188فولاد چنگ، محبوبه ) -

 (. هوش هیجانی، ترجمه نسرین پارسا. تهران: انتشارات رشد. 2885گلمن، دائیل، ) -

شگاه محمد امینی، زرار، های فراشناختی : دانمعنوی پور، داوود، رابطه خلاقیت هیجانی و خلاقیت هیجنی با مهارت -

 (.رابطه راهبردهای یادگیری خودتنظیمی و باورهای انگیزشی 2185)
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